1

ỦY BAN BẦU CỬ

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 39/BC-UBBC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Côn Đảo, ngày 24 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

 nhiệm kỳ 2016 - 2021

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các tổ chức phục vụ công tác bầu cử:

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 2015;

Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 11/2016/NQLT/UBTVQH-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 01/02/2016 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc Hội – Chính

phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam Hướng dẫn quy trình

hiệp thương, giới thiệu người ứng cử Đại biểu Quốc hội Khóa XIV và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về

công tác bầu cử, Huyện ủy Côn Đảo thành lập Ban chỉ đạo bầu cử cấp huyện có 8

thành viên. Sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện, UBND huyện thành lập Ủy ban bầu cử với

tổng số thành viên gồm 11 cán bộ, công chức; thành lập 6 ban bầu cử HĐND huyện

(từ ban số 1 đến ban số 6) gồm 54 thành viên; 13 tổ bầu cử (từ tổ số 1 đến tổ số 13)

có 143 thành viên; thành lập Tổ giúp việc có 19 thành viên; 4 Tiểu ban có 25 thành

viên (Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo, Tiểu ban An ninh, Tiểu ban Tuyên

truyền, Tiểu ban Hậu cần).

Tổng số thành viên tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử trên địa bàn huyện

có 260 người.

2. Công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử:

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của Ban thường trực UBMTTQVN huyện

vào ngày 16/2/2016 đã thỏa thuận về cơ cấu thành phần và số lượng người được giới

thiệu ứng cử như sau: Số người ứng cử đại biểu HĐND huyện là 49 ứng cử viên.

Trong đó: Khối công tác Đảng: 10 UCV, tỷ lệ 20,41%; Khối chính quyền: 08 UCV,

tỷ lệ 16,33%; Khối Mặt trận và các đoàn thể: 08 UCV, tỷ lệ 16,33%; Khối lực lượng

vũ trang: 03 UCV, tỷ lệ 6,12%; Khối các đơn vị sự nghiệp: 17 UCV, tỷ lệ 34,69%;

Khối tư pháp: 02 UCV, tỷ lệ 4,08%; khối khu dân cư: 01 UCV, tỷ lệ 2,04%; dưới 35

tuổi: 10 UCV, tỷ lệ 20,41%; cơ cấu nữ có 20 UCV,  tỷ lệ 40,81%; ngoài Đảng: 01

UCV, tỷ lệ 2,04%.

Sau Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, bổ sung cơ cấu, số lượng người giới

thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 là Hội Cựu chiến binh

2

huyện (01 ứng cử viên) theo Công văn số 203-CV/HU ngày 11/3/2016 của Huyện

ủy Côn Đảo về việc hướng dẫn bổ sung về công tác nhân sự ứng cử đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Hội nghị hiệp thương lần thứ hai

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội nghị hiệp thương lần

thứ hai vào ngày 17/3/2016 để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ 50 người ứng cử đại

biểu HĐND như sau:

+ Nam: 30/50 ứng cử viên (tỷ lệ 60%).

+ Nữ: 20/50 ứng cử viên (tỷ lệ 40%).

+ Tái cử: 12/50 ứng cử viên (tỷ lệ 24%).

+ Ngoài đảng: 01/50 ứng cử viên (tỷ lệ 2%).

+ Dưới 35 tuổi: 10/50 ứng cử viên (tỷ lệ 20%).

+ Dân tộc: 01/50 ứng cử viên (tỷ lệ 2%).

+ Đạo công giáo: 01/50 ứng cử viên (tỷ lệ 2%).

- Sau hội nghị hiệp thương lần hai, có 2 người xin không tham gia ứng cử đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021 vì nhiều lý do khác nhau; do

đó, danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện còn lại là 48

người.

Hội nghị hiệp thương lần thứ ba

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội nghị hiệp thương lần

thứ ba vào ngày 13/4/2016 lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu

HĐND huyện đảm bảo số dư ít nhất ở mỗi đơn vị bầu cử 3 người so với số đại biểu

được ấn định.

- Tổng số người chính thức ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 -

2021 là 48 người (Trẻ dưới 35 tuổi: 9 người, tỷ lệ 18,75%; nữ: 18 người, tỷ lệ

37,50%; ngoài Đảng: 1 người, tỷ lệ 2,08%; dân tộc: 01 người, tỷ lệ 2,08%; tái cử:12

người, tỷ lệ 25%). Phân bổ cho 6 đơn vị bầu cử, cụ thể như sau:

+ Đơn vị bầu cử số 1, gồm: Khu dân cư số 1, các lực lượng vũ trang đứng

chân trên địa bàn khu dân cư số 1. Số người ứng cử: 8. Số đại biểu được bầu: 5.

+ Đơn vị bầu cử số 2, gồm: Khu dân cư số 2, khu dân cư số 3. Số người ứng

cử: 8. Số đại biểu được bầu: 5.

+ Đơn vị bầu cử số 3, gồm: Khu dân cư số 4, khu dân cư số 5, khu dân cư số

10. Số người ứng cử: 8. Số đại biểu được bầu: 5.

+ Đơn vị bầu cử số 4, gồm: Khu dân cư số 6, khu dân cư số 7. Số người ứng

cử: 8. Số đại biểu được bầu: 5.

+ Đơn vị bầu cử số 5, gồm: Khu dân cư số 8, các đơn vị lực lượng vũ trang

đứng chân tại trung tâm huyện. Số người ứng cử: 8. Số đại biểu được bầu: 5.

3

+ Đơn vị bầu cử số 6, gồm: Khu dân cư số 9, các đơn vị lực lượng vũ trang

đứng chân trên địa bàn khu dân cư số 9. Số người ứng cử: 8. Số đại biểu được bầu:

5.

II. KẾT QUẢ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN:

Tổng số Đại biểu HĐND huyện Côn Đảo Khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021

được cử tri bầu là 30/30 vị tại 6 đơn vị bầu cử, cụ thể như sau:

1. Đơn vị bầu cử số 1

1. Bà Nguyễn Thụy Nga, đạt 316/410 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 77,07%.

2. Ông Đặng Văn Quý, đạt 316/410 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 77,07%.

3. Ông Nguyễn Khắc Pho, đạt 313/410 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 76,34%.

4. Bà Đoàn Thị Diệu Hiền, đạt 296/410 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 72,2%.

5. Ông Võ Văn Việt, đạt 225/410 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 54,88%.

2. Đơn vị bầu cử số 2

1. Ông Lê Minh Nhựt, đạt 1041/1400 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 74,36%.

2. Ông Trần Tấn Đạt, đạt 1033/1400 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 73,79%.

3. Bà Nguyễn Thị Trình, đạt 1023/1400 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 73,07%.

4. Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, đạt 903/1400 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ

64,5%.

5. Ông Trương Văn Út, đạt 847/1400 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 60,5%.

3. Đơn vị bầu cử số 3

1. Ông Trần Văn Thanh, đạt 1096/1549 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 70,76%.

2. Ông Lê Đức Dũng, đạt 1054/1549 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 68,04%.

3. Ông Lê Đức Hiếu, đạt 957/1549 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 61,78%.

4. Bà Trương T. Lan Phương, đạt 896/1549 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ

57,84%.

5. Ông Nguyễn Quang Việt, đạt 889/1549 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 57,39%.

4. Đơn vị bầu cử số 4

1. Ông Nguyễn Văn Mạnh, đạt 1025/1454 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 70,5%.

2. Ông Nguyễn Anh Nhựt, đạt 1025/1454 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 70,5%.

3. Ông Phan Thanh Biên, đạt 975/1454 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 67,06%.

4. Ông Phùng Anh Huy, đạt 926/1454 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 63,69%.

5. Bà Phạm T. Mỹ Tố Uyên, đạt 901/1454 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 61,97%.

5. Đơn vị bầu cử số 5

1. Ông Trần Văn Hoàng, đạt 1015/1133 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 89,59%.

4

2. Ông Nguyễn Hoàng Tùng, đạt 1011/1133 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ

89,23%.

3. Ông Nguyễn Minh Sơn, đạt 997/1133 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 88%.

4. Ông Nguyễn Thành Chính, đạt 930/1133 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ

82,08%.

5. Bà Nguyễn Thị Thu Thảo, đạt 760/1133 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ

67,08%.

6. Đơn vị bầu cử số 6

1. Bà Huỳnh Thị Thanh Liên, đạt 404/460 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 87,83%.

2. Ông Nguyễn Văn Dũng, đạt 371/460 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 80,65%.

3. Ông Lê Văn Đức, đạt 348/460 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 75,65%.

4. Ông Châu Vũ, đạt 309/460 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 67,17%.

5. Bà Trần Thị Hoài Thu, đạt 299/460 phiếu hợp lệ, chiếm tỷ lệ 65%.

III. CHẤT LƯỢNG ĐẠI BIỂU

1. Về tuổi đời: Tuổi đời bình quân của đại biểu là 44,8 tuổi. Trong đó: dưới 35

tuổi: 02 ĐB, chiếm tỷ lệ 6,66%, từ 35 đến 55 tuổi: 24 ĐB, chiếm tỷ lệ 80%, trên 55

tuổi 04 ĐB, chiếm tỷ lệ 13,33%. Đại biểu có tuổi đời thấp nhất: 30 tuổi. Đại biểu có

tuổi đời cao nhất: 58 tuổi.

2. Về giới tính: Có 09 đại biểu nữ, chiếm tỷ lệ 30%; nam 21 đại biểu, chiếm tỷ

lệ 70%.

3. Về chính trị: Có 30/30 đại biểu là đảng viên, chiếm tỷ lệ 100%. Có 20 đại

biểu là cấp ủy viên cùng cấp, chiếm tỷ lệ 66,66%, trong đó có 10 đại biểu là ủy viên

Ban Thường vụ, chiếm tỷ lệ là 33,33%.

4. Về Đại biểu tái cử: Có 12 đại biểu, chiếm tỷ lệ 40%

5. Về trình độ:

a. Về giáo dục phổ thông: Có 30/30 đại biểu tốt nghiệp phổ thông, đạt 100%.

b. Về chuyên môn, gnhiệp vụ: Có 30/30 đại biểu đạt trình độ đại học, chiếm

tỷ lệ 100%, trong đó có 04 đại biểu có học vị Thạc sỹ, chiếm 13,33%.

c. Về lý luận chính trị: Có 21 đại biểu trình độ cao cấp chiếm tỷ lệ 70%, có 08

đại biểu trình độ Trung cấp đạt tỷ lệ 26,66%, có 01 đại biểu trình độ sơ cấp chiếm tỷ

lệ 3,33%.

6. Về nghề nghiệp: Có 13 đại biểu là cán bộ chiếm tỷ lệ 43,33%, 08 đại biểu

là công chức nhà nước chiếm tỷ lệ  26,66%, có 05 đại biểu là viên chức nhà nước

chiếm 16,66%, có 03 đại biểu là sỹ quan lực lượng vũ trang chiếm 10%, 01 đại biểu

nghề nghiệp khác chiếm 3,33%.

7. Cơ cấu theo khối công tác: Khối Đảng có 08 đại biểu chiếm 26,66%, khối

chính quyền có 06 đại biểu chiếm 20%, khối Mặt trận và các đoàn thể 05 đại biểu

5

chiếm 16,66%, khối sự nghiệp có 07 đại biểu chiếm 23,33%, khối lực lượng vũ

trang có 03 đại biểu chiếm 10%, khối dân cư có 01 đại biểu chiếm 3,33%.

8. Về phiếu bầu: Đại biểu có tỷ lệ phiếu bầu cao nhất với tỷ lệ phiếu bầu là

89,59%; đại biểu có tỷ lệ phiếu bầu thấp nhất với tỷ lệ phiếu bầu là 54,88%.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Việc thành lập các tổ chức phục vụ bầu cử kịp thời đúng thời gian quy định;

việc xác định, ấn định số đơn vị bầu cử là phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương; công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến

cử tri nơi cư trú, tiếp xúc cử tri để vận động bầu cư… thực hiện đúng theo trình tự

các bước, đúng thời gian và đúng quy định pháp luật.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bầu cử được các ngành, các cấp

quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đạt

hiệu quả tốt, chế độ thông tin báo cáo kịp thời.

Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo tốt.

Công tác giám sát được thực hiện đầy đủ theo kế hoạch; công tác giải quyết

khiếu, tố cáo liên quan đến cuộc bầu cử: kể từ khi triển khai công tác bầu cử đến giờ

phút này không có một đơn thư khiếu nại, tố cáo nào lien quan đến công tác bầu cử.

Ủy ban bầu cử huyện Côn Đảo xin báo cáo kỳ họp thứ nhất HĐND huyện

khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021./.

Nơi nhận:
- TTr. HU;

- TTr.HĐND huyện;

- UBND, UB MTTQVN huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu HĐND

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)